quanto colore. Hæc cum Galeni scriptis comparanda. Is enim quod fungosum est damnat, & tanquam depravatam ac spurium esse lib. 1. de antidotis cap. 14. præcipit. *ἐπι δὲ τοῦ ῥῆου καὶ αὐτῷ πρὸς πείρασι μὲν ἔστι — οὐτε γὰρ τὸ διὰ τῆς ὀψίως αὐτῷ κρημίζον πυκνὸν καὶ συναγμένον ἔχει τῆς ὀψίως οὐσίας, ἀλλ' ἔστιν ἀερίοτερον ἐν τῇ γούστῃ καὶ σφουραίνῃ ποιότητι παντάπυσιν ἀμυδρὰν, ἢ οὐδ' ὅλως ἔχει, καὶ τὴν γὰρ ἰσχυρὴν ἔχει, τὸ ἀκμαίον ῥέον πέτεται μὲν τι ἐπαχίως. In rheo quoque fraus committitur — nam adulteratum visus densum per totum & compactum non esse docet, sed varius, & gustu tentatum saporem adstringentem, vel nullum vel obscurum remittit, cum tamen si adulteratum non sit, vehementer adstringat, cito tamen & ipsum foraminosum efficitur. Galeni hanc improbat sententiam Alpinus; idque quia radix rhei tracici laxa & fungosa est; tum quod Galenus lib. 7. de simpl. med. facult. Dioscoridis sententiam probare videatur, quod nimirum radix rhapsontici sit laxa, & aliquantum levis, cum levi & non multa adstrictione. Hoc postremum non dixit Galenus. Verba ipsa audiamus. *ῥῆον ἦτοι δὲ πρὸς αἰσθησόμενον αὐτὸ ῥῶ, μετῆς ἐν κρημίστην ἐ δυνάμειος, ἢ καὶ μὲν γὰρ πρὸς γούστῃ ψυχρὸν, οἷς ἢ σφίβῃς ἀγλαῖς, συνίσι δὲ πρὸς αὐτῷ τῇ θερμότητι, ὑπερβόριον γὰρ ἐπιπλήρον διαμορφήσιν φαίνεται, καὶ μὲν οἷς ἀεράδους πρὸς οὐσίας μετῆς γούστῃς, ἀλλὰ μὲν καὶ ἡ χαυνότης τῆς ἢ κρημίστης, ἀπὸ ὅντι ἡ κρημίστης καὶ τὸ ἔργον, δὲ αὐτῶν τὴν πύον, καὶ τοὶ σφύρον ὅμως — ἐπὶ δὲ καὶ τὰς σφύρας ἔργον ἡμεκασίας κρημιάδων ἔστι — οὐ γὰρ ἀντιφασίαι τῇ γούστῃ ψυχρῇ, τὸ λεπτομερές ἀεράδης. ἀλλ' οὐ τὸ πρὸς γούστῃ, καὶ οἷς βάρους ἄρῃ, ἀπὸ ἰσχυροτέρως οὐσῆσθαι γίγνεται. Rheum, quidam ad rha nuncupant, mistam habet tum temperaturam, tum facultatem: habet enim quoddam terrestre frigidum, ceu indicio est adstrictio, & adjuncta est quaedam caliditas: siquidem si plusculum mandatur, subacre conspicitur, quin etiam aereae cujusdam substantiæ subtilis est particeps: quod indicat tum laxitas, tum levitas: verum & opera. Ob banc tenuium partium facultatem ac adstringentem simul vim — porro quod adstrictionis opera hanc instrenua sunt, hinc discere licet — nec enim relucatur terrestri frigido, tenue aëreum: immo eo quod deducat, & in altum perducatur valentioris affectus causa existit. Non igitur parum adstrictionis habet, ut Alpinus scribit, sed vehementer adstringit, quod ad capitis finem testatur Dioscorides. In cuius verbis contradictio manifesta. Quomodo enim adstringens ejus vis summa esse potest, & gustatu remissam adstrictionem cum lentore præbere? Verba Galeni de Antidotis probat Avicenna lib. 2. tract. 2. cap. 585. sed aliter rhei historiam examinare non decevi. vide Salmatius exerc. pag. 796. & 797. &c. vide cap. de Centauro. Illud videndum, an in rheo tracico hæ facultates sint. Fungosa, laxa, inodora hujus radix quod sit, negari non potest, præcipue exsiccata, in recenti adstrictio nulla; exsiccata adeo exigua est ut vix percipi possit cum levissima acrimonia, alioquin insipida, inepta ad validam adstrictionem. Recentes foliorum pediculi, si comedantur, non ingratum saporem subacetosum, aromaticum palato exhibent. Ex his satis constat non esse rha Dioscoridis, aut Galeni. Restat argumentum examinemus ex scholiaste petium. Hic lapathi radicem *ῥῆον* appellari scribit. *τὸ λεγόμενον* inquit *ῥῆον, quae nunc rheon appellatur.* Non itaque; antiquis, sed recentioribus lapathi radix sic dicta est; id enim *τὸ λεγόμενον* indicat. Præterea antiquis rha non *ῥῆον*, sed *ῥα* vel *ῥῆον*, vel, ut in aliquibus codicibus, *ῥῆον* dictum fuit. Nemo *ῥῆον* appellatum scripsit. *ῥῆον* lapathi radix dicta est, quod alvum moveret, *ῥῆον* τὸ *ῥῆον* *fluere, solvere*, quod alvum subduceret. Quam vim rheo tracico inesse nosstrates observarunt, qui pro Rhabbaro vero hæcenus hanc plantam coluerunt. Lapathum ob causam dictam nomen illud accepisse, verba scholiastis præcedentia satis indicant. Rhapsonticum itaque tracicum, veterum non est rha; idque quod radicem centaurei majoris similis non sit; nec ea rubicundior, quodque strenue, uti Dioscorides & Galenus scriptum reliquere, non adstringat. An odoratum, an inodorum rha sit in medium relinquo. Dodonæi sententiam non rejicio, uter rectius Galenus an Dioscorides de viribus rhei scripserit in notis ad Dioscoridē examinabo. *Σέλινον* dictum scribunt *διὰ τὸ φέειν ἐν ἔλασι, quod in palustribus libenter nascatur, quasi ἔλους σείδων, paludibus impulsum. Qua de causa Homerus Iliad. β. ἰλιόστρωτος σέλινον in paludibus educatū apium. Eodem epitheto uritur Nicand. in Theriaca — ἐστί φασ ἰλιόστρωτος τὸ σέλιον σπῆμα. Interpretes apium palustre apii quæ palustris semina vertunt. Melius — *algosias apii nascens ad undas femina.* Fortassis *σέλινον* *ῥῆον* τῆς σελήνης, vel *ῥῆον* τὸ *σεληνιακὸν* *μοιβο comitali lunatico*, quod epilepsia laborantibus obicit, ac noyum***

novum paroxysmum creet. Sed tum σελίνον perscribendū, ut in antiquo legitur codice. Trallianus lib. 1. c. 13, de morbo comitiali, τὸ δὲ σέλιον ἐπιτεταμένον αἰσθητικῶς τοῦ ἐπιληπτικῆς βλάπτει. *Apium vitandum est, seu naturaliter comitiales offendens.* Idem Avicenna scribit. Plinius lib. 20. cap. 11. *Ambo (Chryseippus & Dionysius) neutrum ad cibos admittendum; immo omnino nefas: nam id defunctorum epulis feralibus dicatum esse, visus quoque claritate inimicum. Caule femina vermiculos gigni. Ideoque eos qui ederint sterilefcere, mares feminasque. In puerperis vero ab eo cibo comitiales fieri qui uera hauriunt, Innocentio tamen esse marem.* Plinium fabulosa scripsisse, ex recentioribus qui scribant, non defunt medici; hac moti ratione, quod Galenus in consilio pro puero epileptico, apium adversus hunc morbum praeferebat, tum quod quotidie apio vescamur, nec epilepticum paroxysmum patiamur. Galeni verba haec sunt, *ἡ δὲ καὶ τούτου ἀποδείξασθαι τὴν σύμμετρα, πρῶτον δὲ καὶ σελίνου, καὶ σμυρνίου ἀποδείξασθαι ποτὶ συνίσεις.* Etiam ex his moderatè quippiam, porrum interdum, & apium & Smyrniū degustare conferet. Notanda verba *ἀποδείξασθαι ποτὶ interdum, aliquando apponere, attingere conferet, quasi diceret, si copiosius ac saepius his utatur, damnum inferent.* Id quod apertè satis paulo infra testatur. *καλονάζειν δὲ εὖ τῆς χρεῖας τῶν ἰδίων ὑγῶν, ὅσα θάλασσά τε καὶ τρυγητῶν ἔχει χαλεπὴ ἐπισημὴ κακῶς ἡμῶν, ἢ πρὸς ὄψιν, ἢ ἀφ' ἑσπέρης τῆς κεφαλῆς δυναμένης εἰς τὸν εὖ τῶν ὄψεων, καὶ ὅσα ἀφ' ἡμετέρας τῆν κεφαλὴν ἀποδείξασθαι καὶ περὶ οἴνου καὶ κέρου, καὶ περὶ σελίνου, καὶ δαυκῶν, καὶ κρημνῶν, καὶ σμυρνίου, ταῦτα μὲν ἐν τῷ σέλιον ἐπισημῶν ἐστὶν καὶ κακῶς ἡμῶν.* In esculentorum autem usu abundent illa quae acuta sunt, & virtutem incisivam habent: dummodo insigniter non sint mali succi, odoremque habeant, qui caput tentet: quorum ex genere sunt, quaecunque per caliditatem replent caput, quemadmodum vinum, & sinapi, & petroselinum, & daucus, & caepe, & Smyrniū: (si supra laudasset magnopere Smyrniū Selinumque, non hoc damnaret loco. Illud etiam notandum, quod hoc loco pro porro capam, pro selino vulgari Petroselinum, tanquam optimum in suo genere substituerit. Nam rarum admodum alioquin Petroselinum, ut suo loco dicam) haec nimirum ultra modum inflammativa sunt, & malos humores generantia. Posset & alio modo Galenus cum Tralliano conciliari. Nempe viride apium quia crassos malosve vapores in caput mittit, qui facile cum humore ingrediuntur ventriculos cerebri, epilepticis nocere, contra sicum praecipue semen quod dissipet & attenuet prodesse; quod & de Coriandro observarunt. Sed hoc sicum insuper facultatem habet corroborandi nervos, qua forte non deicitur Selinum. Alterum quod ab experientia movent argumentum, nullius momenti est. Etenim non omnibus apii esus est noxius, nec epilepsiam generat, sed iis tantum qui hoc morbo laborant, quorum cerebrum est debile ac infirmum. Et hoc apertè satis Trallianus, secus Plinius. Sed hic de lactantibus loquitur, quorum cerebrum languidum & debile est, multisque vaporibus & humiditatibus repletum. His utrum non noceat, observare convenit. Reliqua Plinii verba videamus. *Neutrum, inquit, apium in cibis admittendum. Causam addit, quod defunctorum epulis dicatum est. Iis qui periculosius aegrotant, apio opus esse dicimus.* Plutarchus 5. symposiōn pag. 676. *ἡ τούτου ἐπισημῶν νοσοῦντας διδάσκει τὸ σελίνου φάρμακον.* Proverbia causam addit in Timoleonis vita; ubi milites ad pugnam castris educi multis apium ferentibus obvii infaustum augurium putavere; quoniam apii coronae sepulchris imponerentur, *μυρολαῶν ἀναβαίνοντι πρὸς λόφον, ὃν ὑπερβύβαντες κατέβησαν εἰς τὸ σελίνου, καὶ τὴν δύναμιν τῶν πολέμων, ἐμβαλόντι ἡμίονοι σέλινα καμίζοντες, καὶ τὴν τροπικῶν ἐπισημῶν ἐν τῷ σελίνου, ὅτι τὴν μὴ μὴ τῶν νεκρῶν, ἰωάννην ἐπισημῶν σελίνου καὶ παρρησίας πρὸς τὸν πύργον, τὸν ἐπισημῶν νοσοῦντα διδάσκει τὸν σέλινον.* Aliam tamen causam adfert Arnobius adversus gentes lib. 5. ubi haec refert: Oblivioni etiam sacra corybantia donentur, in quibus sanctum mysterium illud traditur, frater trucidatur à fratribus, interempti ex sanguine apium nascitur, prohibutum olus illud mensi apponi, ne à manibus mortui in expiabilis contraheretur offensio. Clemens etiam Alexandrinus exhortatione ad Graecos hujus rei meminit. *ὁ δὲ ἐξ ἑσπέρης ἀποδείξασθαι τὴν τροπικῶν πηλῶν.* Quod porro inquit Plinius mares feminasque qui eo ederint sterilefcere, id falsum esse Belgarum adagium docet, *Peterseep helpt de Mannen te paerden / de Vrouwen vinder de aerdt/*